
 

 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ- 

ЕРШИЧСКИЙ РАЙОН СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ 
                                               

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
     

 

от 11.06.2021 № 187                 
    с. Ершичи 

Ершичского района 

Смоленской области 
 

Об утверждении Порядка принятия 

решений о признании  безнадежной к 

взысканию задолженности по 

платежам в бюджет муниципального 

образования Ершичского сельского 

поселения Ершичского района 

 Смоленской области 

 
  

 

 В соответствии со статьей 47.2  Бюджетного Кодекса Российской Федерации  

 

Администрация муниципального образования – Ершичский район  Смоленской 

области  п о с т а н о в л я е т: 

 

 

          1. Утвердить прилагаемый  Порядок принятия решений о признании 

безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет муниципального 

образовании Ершичского сельского поселения Ершичского района  Смоленской 

области.  

          2. Настоящее постановление  вступает в силу со дня его официального 

опубликования в газете «Нива»  и распространяет свое действие на 

правоотношения, возникшие с 01.01.2021  года. 

 

Глава муниципального образования –  

Ершичский район   Смоленской области                                       В.Е.Абраменков 

 

     



 2 

                                  Утвержден 

                                                                                                 постановлением  Администрации 

                                                                                                 муниципального  образования –  

                                                                                                 Ершичский район Смоленской области  

                                                                                                 от   11.06.2021   №  187         

 

Порядок 

принятия решений о признании безнадежной к взысканию задолженности по 

платежам в бюджет муниципального образования Ершичского сельского 

поселения Ершичского района  Смоленской области 

 

1. Настоящий Порядок определяет общие требования к принятию решений о 

признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет   

муниципального образования Ершичского сельского поселения Ершичского района  

Смоленской области администраторами доходов, являющимися органами местного 

самоуправления и их структурными подразделениями.          

2. Платежи в бюджет, не уплаченные в установленный срок, признаются 

безнадежными к взысканию в случаях, предусмотренных пунктами 1 и 2 статьи 47.2 

Бюджетного кодекса Российской Федерации. 

3. Решение о признании безнадежной к взысканию задолженности по 

платежам в бюджет принимается администратором доходов бюджета на основании 

документов, подтверждающих обстоятельства, предусмотренные пунктом  2 

настоящего порядка. 

4. Обязательному включению в перечень документов, подтверждающих 

наличие оснований для принятия решений о признании безнадежной к взысканию 

задолженности по платежам в бюджет муниципального образования Ершичского 

сельского поселения Ершичского района Смоленской области, подлежат: 

а) выписка из отчетности администратора доходов бюджета муниципального 

образования Ершичского сельского поселения Ершичского района Смоленской 

области об учитываемых суммах задолженности по уплате платежей в бюджет; 

б) справка администратора доходов бюджета муниципального образования 

Ершичского сельского поселения Ершичского района Смоленской области о 

принятых мерах по обеспечению взыскания задолженности по платежам в бюджет; 

в) документы, подтверждающие случаи признания безнадежной к взысканию 

задолженности по платежам в бюджет муниципального образования Ершичского 

сельского поселения Ершичского района Смоленской области, в том числе: 

документ, свидетельствующий о смерти физического лица - плательщика 

платежей в бюджет или подтверждающий факт объявления его умершим; 

судебный акт о завершении конкурсного производства или завершении 

реализации имущества гражданина - плательщика платежей в бюджет, являвшегося 

индивидуальным предпринимателем, а также документ, содержащий сведения из 

Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей о 

прекращении физическим лицом - плательщиком платежей в бюджет деятельности в 

consultantplus://offline/ref=FF76C8322CC371C6411171C015291BA8F7A32C4C2C1E8B3ECC19557609B37FC2541D8DD1B01C3C8644703E455880FF496EB53CEC2AE9zEO0I
consultantplus://offline/ref=FF76C8322CC371C6411171C015291BA8F7A32C4C2C1E8B3ECC19557609B37FC2541D8DD1B01D3E8644703E455880FF496EB53CEC2AE9zEO0I


 3 

качестве индивидуального предпринимателя в связи с принятием судебного акта о 

признании его несостоятельным (банкротом); 

судебный акт о завершении конкурсного производства или завершении 

реализации имущества гражданина - плательщика платежей в бюджет; 

документ, содержащий сведения из Единого государственного реестра 

юридических лиц о прекращении деятельности в связи с ликвидацией организации - 

плательщика платежей в бюджет; 

документ, содержащий сведения из Единого государственного реестра 

юридических лиц об исключении юридического лица - плательщика платежей в 

бюджет из указанного реестра по решению регистрирующего органа; 

акт об амнистии или о помиловании в отношении осужденных к наказанию в 

виде штрафа или судебный акт, в соответствии с которым администратор доходов 

бюджета утрачивает возможность взыскания задолженности по платежам в бюджет; 

постановление судебного пристава-исполнителя об окончании исполнительного 

производства в связи с возвращением взыскателю исполнительного документа по 

основанию, предусмотренному пунктом 3 или 4 части 1 статьи 46 Федерального 

закона "Об исполнительном производстве"; 

судебный акт о возвращении заявления о признании должника 

несостоятельным (банкротом) или прекращении производства по делу о банкротстве 

в связи с отсутствием средств, достаточных для возмещения судебных расходов на 

проведение процедур, применяемых в деле о банкротстве; 

постановление о прекращении исполнения постановления о назначении 

административного наказания. 

   5. В целях вынесения вопросов о признании безнадежной к взысканию 

задолженности по платежам в бюджет   муниципального образования Ершичского 

сельского поселения Ершичского района Смоленской области на рассмотрение 

межведомственной  Комиссии по налоговой политике при Администрации 

муниципального образования – Ершичский район Смоленской области (далее – 

Комиссия)  администратор   осуществляет сбор и подготовку необходимых 

документов и представляет их членам Комиссии не менее чем за три рабочих дня до 

даты заседания Комиссии. 

          6. По результатам рассмотрения представленных документов Комиссия 

принимает решение, проект которого подготавливается в течение 10 рабочих дней, о 

признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет 

муниципального образования Ершичского сельского поселения Ершичского района 

Смоленской области, которое  оформляется актом, содержащим следующую 

информацию: 

 а) полное наименование организации (фамилия, имя, отчество физического 

лица; 

 б) идентификационный  номер налогоплательщика, основной 

государственный регистрационный номер, код причины постановки на учет 

налогоплательщика организации (идентификационный номер налогоплательщика 

физического лица (при наличии)); 

 в) сведения о платеже, по которому возникла задолженность; 

consultantplus://offline/ref=F143352DF34148ED73307DE39152DDC2A699E43C06C45C5AFAB99722EA74AA0CBF87776701312C5D42B46EAB1EBCFDF86F7CE9B4B036C23CQ9lFG
consultantplus://offline/ref=F143352DF34148ED73307DE39152DDC2A699E43C06C45C5AFAB99722EA74AA0CBF87776701312C5D43B46EAB1EBCFDF86F7CE9B4B036C23CQ9lFG


 4 

 г) код классификации доходов бюджета муниципального образования 

Ершичского сельского поселения Ершичского района Смоленской области, по 

которому учитывается задолженность по платежам в бюджет, его наименование; 

 д) сумма задолженности по платежам в бюджет муниципального образования 

Ершичского сельского поселения Ершичского района Смоленской области; 

 е) сумма задолженности по пеням и штрафам по соответствующим платежам в 

бюджет муниципального образования Ершичского сельского поселения Ершичского 

района Смоленской области; 

 ж) дата принятия решения о признании безнадежной к взысканию 

задолженности по платежам в бюджет муниципального образования Ершичского 

сельского поселения Ершичского района Смоленской области; 

 з) подписи членов комиссии.  

7. Оформленный Комиссией акт о признании безнадежной к взысканию 

задолженности по платежам в бюджет муниципального образования Ершичского 

сельского поселения Ершичского района Смоленской области утверждается 

руководителем администратора доходов бюджета муниципального образования 

Ершичского сельского поселения Ершичского района Смоленской области. 

          8. Заседание  Комиссии считаются правомочными, если на них присутствует 

более половины ее членов. Решение Комиссии принимается простым большинством 

голосов присутствующих на заседании членов Комиссии путем открытого 

голосования. 

   9. Списание (восстановление) в бюджетном (бухгалтерском) учете 

задолженности по платежам в бюджет муниципального образования Ершичского 

сельского поселения Ершичского района Смоленской области осуществляется 

администратором доходов бюджета на основании решения о признании 

безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет. 

Порядок отражения операций по списанию (восстановлению) в бюджетном 

(бухгалтерском) учете задолженности по платежам в бюджет устанавливается 

Министерством финансов Российской Федерации. 

 10. Положения настоящего порядка не распространяются на платежи, 

установленные законодательством о налогах и сборах, законодательством 

Российской Федерации об обязательном социальном страховании от несчастных 

случаев на производстве и профессиональных заболеваний, законодательством 

Российской Федерации о таможенном регулировании, на денежные обязательства 

перед публично-правовым образованием.             

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

Отп. 1-экз. в дело 

Исп. И. В. Романенкова 

Тел. 2-13-24 

___________________ 

 

 

Разослать: прокурору, финансовому 

управлению - 2, управляющему делами. 

                                 

                                        

                                       Визы: И. И. Напреева  ____________ «____»_____________ 

                                                  М. М. Бугаев    ____________ «____»____________ 
 

 


